post illum actum factum, & consummatum, & sic te iam non integra, vt est videre per Mie-
res de maioratu 1. part. quest. 68. per totam, &
queft. 3.6. à num. 1.1. cum sequentibus, & queft. 12.
num. 8. Marefotum variorum resolution, lib. 1.
cap. 14. per totum, & lib. 2. cap. 44. per totum,
Gratianum disceptat. cap. 33.6. per totum, Nico-
laum Garciam de beneficiis 11. part. cap. 3. à
num. 59. Riccius collect. 1479. part. 5. Alcanium
Tamburin. de iure Abbat. 1. part. disputat. 15.
queft. 13. num. 6. Gratian. disceptat. 219. num. 13.
tom. 2. Spino de testam. glof. 29. à num. 9. &
sequentibus, Graffis de effectibus Clericat. effct. 1.
a num. 419. idem Marefot. lib. 1. cap. 5. per to-
tum, Ripoll. variar. resolut. cap. 7. de iure em-
phazon, à num. 239. quos pro variis de hac re
exemplis confutare poteris, que quidem recte
conducunt, vt hæc Regalæ potestas, cognitio
& decretum restrictum & limitatum dum
taxat ad impediendum executionem faciendam
litteratum Apostolicum, cæset iam ea peracta,
& ne non integra.

46 Terrò fulcitur hæc pars, quoniam t̄ licet
hoc salubre remedium retentionis sit indu-
ctum, & cognitio Senatus directa, necnon le-
ges Regni edita ad suspendendam littera-
rum Apostolicarum executionem, prohibiendo
hoc sine multis peenis illarum viam, ante-
quam in Senatu consipiantur & examinentur,
an continentiam damnum publicæ utilitatis; ta-
men post executionem factam nihil disponunt
circa eius repositionem, nec de earum nullitate,
& reuocatione tractant, quasi agnoscentes, &
merito, ad id omnino potestate carere, ac ideo
nec nos de tali repositione directè per Senatum
facienda animum commovere debemus, quia
prohibitio ad id non extenderit.

Quia statutum quod prohibet acquisitionem,
47 non prohibet acquisitorum t̄ retentionem, vt
recte docuisse Abb. in cap. Iudei, num. 2. de In-
datis, refert & sequitur doctissimus & noſtræ
Iurisprudencia facilè Princeps Don Ioannes Ba-
puista Valenzuela Velasquez Supremi Castellæ
Senatus Senator dignissimus in confil. 4. num. 36.
D. Ioann. à Solarzor de iure Indianarum lib. 3.
cap. 1. n. 10. & est Alexand. doctrina in conf. 83.
incipit. visu falli narratione, num. 4. lib. 2. vbi ait:
quod statutum loquens contra ingredientem
t̄ possessionem, non habet locum in retinente.
Idcirco facilius concedit retinere, quāde
nouo adquirere. l. Patre furioso, ff. de his qui sunt
sui, vel alien. iur. Sardus decif. 40. num. 5. Me-
nochius conf. 32. num. 37.

Ex quo principio descendit, vt facilius tol-
49 lere ius quæsumus t̄ quam ad acquirendum,
l. 2. g. ex his, l. pluribus, §. ultimo, ff. de ver-
borum obligat. l. vt pomum, §. ultimo, ff. de ver-
nitribus, quemadmodum ex aduento, facilius

50 t̄ impeditus competitur, quām extinguatur
adquisitum, l. Papinius, §. conditioni, &
ibi glossa, ff. de inofficio, testament. Difficiliſſi-
51 que impletus introductio, t̄ quam productum
in esse, dicit. l. Patre furioso, ff. de his qui sunt sui
vel alieni iur. Gratian. discept. tom. 5. cap. 965.
num. 5. & alij supra citari.

52 Multa namque facienda t̄ prohibentur, dum
sunt in suo principio, que tamen facta tenent
dicit. l. Patre furioso, vbi latè Iason. ff. de his qui
sunt sui, l. circa, ff. de inofficio, testament. l. 1.
§. ultimum, ff. quando appellandum sit, capo ad

Apostolicam 46. de regularib. cap. 1. de matrimo-
nio contracto contra interdictum Ecclesiæ, cap. fin.
de diuiniti, cap. rursum, qui Clerici vel vocationes;
plures Doctores citat Augustinus Barbo, astro-
mat. 94. à num. 30. vbi num. 32. cum Oldaldo
conf. 306. in fin. verfa. Secunda ratio; quod is
qui non potest dare de iure terræ, t̄ & non au-
53 dierat volens probare; si tamen iam probauit
auditor, & cum Abbat. confil. ultimo, num. 5.
lib. 2. quod qui non tenetur t̄ respondere li. 54
bello generali, si tamen illi respondeat, sibi
prædicat, & alia exempla adducit num. 32.
& 33.

Quibus vitler ad multa frequentia adde,
quod probatio t̄ que non debuit admitti, ad-
missa tamen valer, & probat, Nos de Regia
protectione 3. part. cap. 18. num. 29. Et suum ope-
ratur effectum, t̄ quando antea non fuerit in-
pugnata per partem, Abb. in cap. 1. num. 8. de
confirmation. vtili, vel iniusti, Rota per Farina-
cium decif. 191. num. 2. part. 3. Et post publicatio-
nem testes alij non sunt t̄ admittendi, nec
producenti; si tamen post eam recipiantur, par-
te tunc non impugnante, legitimè probant ad-
missi, vt cum Hoffensi. Aretin. Mariano, Socin.
Felin. Parisi. Imol. Crot. Anton. Gabriel. Alex-
and. dicit magis communem Farinacium in tra-
ctato de testibus, queft. 76. à num. 182. Et excep-
tio qua non t̄ debet admitti, admissa tam-
en nocet, & operatur, vt post alios Nos de
Regia protectione 3. part. cap. 12. num. 93. quibus
ad idem adde Alexand. latè confil. 77. num. 13.
Iass. in l. Patre furioso, num. 28. ff. de his qui sunt
sui, Rota decifio per Farinacium 191. num. 2.
part. 3. Antonius Gabriel. lib. 5. commun. con-
clus. tit. de restitution. spoliator. conclusi. 1. num. 52.
qui plures allegat Flamin. Cartarius decif. 115.
num. 2. & 4. vbi intelligi firmat, quando pars
expresse consenserit, vel tacite non contradic-
endo, iuxta text. in cap. 1. de restitution. spoliat.
& Barr. in l. naturaliter, §. nihil commune, ver-
sus. Secundo quaro, ff. de acquir. possession. &
si quis a se fundum, C. ad leg. Id. de vi. Se-
cundus vero, quando pars contradicat ex Decio in
confil. 84. column. penultim. versical. Tertiò &
ultimo. Et ad multos ex his effectibus & alios
quam plurimos videndum omnino Marius Giur-
ba decif. 14. à num. 1. cum sequentibus; ubi pluri-
mos Doctores & doctrinas ad prædicta conge-
rit. Ergo dicta executio t̄ Bulliarum facta, an-
tequam postuletur recursus sit, decreti Sena-
tus virtute tangi nequit, cum prohibito, que
tendit ad executionem faciendam, non se po-
test extendere ad iam factam, maximè contra
naturali negoti & rei de qua geritur.

Quia licet imperans sit prohibitus, &
exclusus ab executione, t̄ non tamen à reten-
tione, illa iam facta, sicuti per statutum exclu-
sus ab agendo, seu excipiendo non prohibetur,
nec excluditur à retinendo, Baldri l. si tradi-
tion. 39. C. de alionib. empis, Batzius decif. 108.
num. 43. Alouerius confil. 39. num. 11. Peregrin.
confil. 4. sub num. 16. volumin. 2. communem
contra Bartholom. testatum Boerius decif. 43.
num. 15. & 16. plurimos citat, & latè profe-
ctor Marius Giurba decif. 60. à num. 7. quarum
omnium docterinatur similitudo mihi punctum
nostrum percūit.

Quarid, & pro hac eadem parte viriliter pu-
gnat vera illa doctrina à nobis bene comprobata

61 t̄ in tractatu de Regia protectione 1. part. capitul.
1. à num. 300. & sequentibus. Quæ habet, quod
licet in Senatu decretum vim fieri, & re-
poni, si ipse Index Ecclesiasticus, etiam tertie
iussioni sit inobediens ad reponendum, nullaten-
tus. Senatus se intromittit excedendo iusta de-
fensionis notos, vitatos, & praticos terminos
sua propria autoritate reponendo, & de-
ferendo; immo potius iudicem Ecclesiasticum à
Regno, vt exterritum ob inobedientiam expelli-
bit, non tamen reponit ipse Senatus, quantum
visuæ violencia maneat, prout ibidem videbis la-
tius, & à num. 273. & sup. per multa fundamen-
ta. Igitur Senatus decretum suum retentionis
exequi non poterit, reponendo executionem
factam litterarum sua propria autoritate.

Quod terterum fulcitur ex alia doctrina, quam
62 veram & firmavimus in eodem tractatu 1. part.
capitul. 3. à num. 24. cum seqq. quo probevimus,
quod si postquam quis de Iudicis Ecclesiastici
violentia sibi illata in Senatu conqueratur, ipse
Index post grauamen, & violentiam illatam
abit, ita vt nullo modo compareat, vt repon-
ere possit virtute decreti Regij, Senatus ipse
sua propria autoritate, & immediatè non re-
ponit violentiam, & executionem attentam,
quantumvis subsistat notoria, prope abunde
ibidem fundatur. Et hoc ipsum reperto tenui-
se Patrem Henriquez lib. 2. de Pontific. claus.
cap. 15. §. 2. in hac: Quod si merus executor
63 non t̄ comparcat postquam intimatus proce-
sum à Iudicibus Apostolicis fulminatum, nec
apparet Bulla originalis, sed transumptum au-
thenticum; non superest parti laſe aut Iudi-
cibus Regis aliud remedium, quam prosequi
licet coram Auditoribus Papæ, & curate, vt
damnatus in absentia ob contumaciam denud
audiatur; hæc Henriquez, qui quidem recte
loquitur in proposito, & conductum hactenus
dit.

Quare nec per sequestrum regulatiter po-
tentia executio decreti, tum t̄ quoniam non
est univeralis prouidentia, nec per illud sati-
fit fini, & intentioni huius salubris, & liciti
recufi, cum in super titulus beneficii, & pos-
sessione maneat penes imperantem virtute littera-
rum executioni datarum, vt infra num. 67.
tum eriam quia sequestrum non congitit om-
nibus litteris Apostolicis, quia multe sunt ex-
pedient super causis & negotiis in quibus non
cadit actualis possessio, nec fructus; sed aliter
tendent in detrimentum Reipublica Ecclesiasti-
ca, spiritualis, aut temporalis contra occi-
merita concilia, ritus, & vsus valde laudabiles
legitimè obseruatos in aliquibus Provinciis,
aut contra Regni, aut Regis priuilegia, autho-
ritatem, honorem, & præminentiam iuxta
leges Regias, in quibus quidem non potest ca-
dere hæc forma & modus executionis. Atque
tandem per illud non ex integro satifit, nec
consultur indemnitatì vi oppressi, nec principi-
ali intentioni Senatus, eius decreto, & teme-
rio retentionis.

65 Tum etiam, quia regulariter t̄ non est tutus
modus ipse, nam sapè Rota, licet approbaue-
rit cognitionem violentia in Iudicibus secula-
ribus ob defensionem naturalem, tamen expre-
sse damnatur sequestrum, & ad manus Curia,
rei reductionem, propterea plures decisiones ad
idem concessimus in tractatu de Regia protec-
tione.

ne 1. part. capitul. 1. num. 221. quia tunc excede-
duntur limites potestatis, & defensionis natu-
ralis, prout ibi videte poteris, nisi in casibus
alias à iure permis, de quibus mox dicemus in
declarationem Bullæ Cœna Domini à num. 68.
& sequentibus.

Adversus idem etiam sequestrum reclamant
plures Doctores, t̄ regulariter factum in bene-
ficiis Ecclesiasticis per Curiam Regiam, vt latè
Vivianus in tractatu de iure patronatus, lib. 11.
cap. 12. per totum, & cap. 11. precedentem; & in
hac etiam terminis Marius Antonius variarum
ref. lib. 3. cap. 9. & multa scribit contra huius-
modi sequestrum, Sarbia in tractatu de iurisdi-
ctione adiutoriorum, queft. 30. num. 38. & num. 4.
Ludovicus Gomezius, olim Rotæ Auditor, in
regula de annali, queft. 46. multis Rotæ decisio-
nibus comprobato, sequestrum appositum per
Iudices laicos non impedit pacificam possesso-
nem, ed quod sit actus nullus ex defectu potest-
atis & iurisdictionis. Quæ tamen decisiones
intelligenda sunt, & reducenda ad terminos,
in quibus loquitur Bulla Cœna, in cuius dispo-
sitione fundatur, de quibus, & eiudem intel-
lectu statim agendum erit, ne Rota rigor indi-
cincte pertineat.

Sed adhuc respondet, quod hæc doctrina
nihil inucht in sequestrum apponendum per
Senatum pro tollenda violentia, & vitando scandalo,
cum non sit legitima consequentia seque-
strum appositum in beneficiis per Iudices laicos
non priuat possessorum possessionem ergo per eum
apponi non potest, siquidem generalis regula sit,
quod sequestrum iudiciale à quouis Iudice,
quantumvis competente, appositum neminem
possessione priuet, l. licet, §. rei depositi, ff. depo-
siti, quam exornauimus cum multis Doctribus
in notis commentariis de Regia protectione,
tom. 1. p. 2. cap. 16. à num. 34.

Et licet à 17. Bullæ Cœna Domini, videatur t̄ re-
clamat contra omnia sequestra fructum, &
pronuentur rerum ad Ecclesiasticas personas vi-
tales pertinentium in hac: Quoè iurisdictiones,
fini fructus, & pronuentur ad Nos, & Sedes
Apostolicam, & quæcumque Ecclesiasticas per-
sonas, & Monasteriorum, & aliorum
beneficiorum Ecclesiasticorum pertinentes iuris-
punctione, vel etiam quavis occasione, vel causa sine Ro-
mani Pontifici, vel allorum ad id legitimam facul-
tatem habentibus expresa licentia sequestrantur,
et. Tamen non includit eis prohibitos modos,
& causas alias à iure permis, & approbatos.

Etenim hoc Bullæ Cœna cap. 17. nimis gene-
raliter disponit, & propterea non comprehen-
dit causas alias specialiter à iure exceptos, &
permis, maximè Regibus, quibus aliquis
specialis iuris, ex Regalæ virtute competit, ad
suis manus reducere fructus, seu bona Eccle-
siæ vacantes pro custodia, & tuitione, ne diffi-
cillentur, de quo etiæ textus expressus in cap. gene-
rali 5. de electione, lib. 6. cuius sunt verba: Gene-
rali constitutione fancimus, uniuersos, & singulos,
(qui Regalæ, custodiā, seu guardian, advo-
cationis, seu defensionis titulum in Ecclesiæ, seu Mo-
nasteriis, seu quibuslibet aliis pīs locis, de novo
et puritate conantes, bona Ecclesiæ, Monasteri-
orum, aut locorum ipsorum vacantium occupa-
re prefūnū) quantæcumque dignitatis honore pra-
fulgeant. Clericos etiam Ecclesiæ, Monachos
Monasteriorum, & personas ceteras locorum

corundem, qui hoc fieri procurant: eo ipso excommunicationis sententia decurrunt subiacere. Illos vero, qui se (in deborem) talia facientibus non opponunt: de prouentibus Ecclesiarum seu locorum ipsorum, pro tempore, quo premisa sine debita contradictione permisit: aliquid percipere distictius inhibemus. Qui autem ab ipsarum Ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione, vel ex antiqua consuetudine iura huiusmodi vindicant: ab illorum abusus sic prudenter abstinent, & suos ministros in eis solliciti facient: abstinere, quod ea, que non pertinent ad fructus, sive redditus prouenientes vacuationis tempore non usurpem: nebona cetera, quorum se afferunt habere custodiunt dilabi permittant, sed in bono statu conservem.

Ex quo text. duo deducuntur; alterum, quod Regalia custodia bonorum Ecclesiarum antiquis obseruantur non comprehenduntur in text. proibitione. Alterum, quod prohibetur noua usurpatio, & Regalia huiusmodi acquisitione, in cuius text. comprobacionem plurimos Doctores, & doctrinas adduximus sup. cap. 1. à num. 117. cum sequentibus.

Quare hoc cap. 17. Bullæ, generaliter & indistincte disponens, reducendum est ad terminos dicti cap. generali, & iuxta eiusdem distinctionem intelligi, ut procedat in iure huiusmodi, & Regalia nouiter usurpata, cui rectè consonant verba dicti cap. 17. Bullæ, ibi: *Ad personam Ecclesiastici, &c. pertinentes usurpant.* Et sic de praesenti, & noua acquisitione, seu usurpatione, à quo verba tota dispositio precedens regulatur; quia qualitas adiecta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi, iuxta vulgare axiomam, *de qua sup. num. 34.*

Et quia lex loquens distingue, & cum aliqua qualitate, aut distinctione trahit ad se omnes alias in illo casu proposito indistincte & generaliter loquentes, Albericus de Rola in l. si quis in principio testamenti, num. 2. in oppos. 2. ff. de legis 3. quod Sozinus Iunior. in l. cum filio famili. vers. venio ad apparatum glossa, num. 46. de leg. 1. putat esse notandum Cardin. Mantic. in tit. de contrah. tom. 1. lib. 4. tit. 23. num. 11. Nos de Regia protectione 1. part. cap. 1. num. 68.

Et sic de similibus Regalibus antiquis pertinentibus Regi circa fructus beneficiorum, & de sequestratione eorum, & reductione ad manus suis ob scandalum vitandum, ut post magnam Doctorum caterum diximus sup. à n. 20. & sequentibus, & aliis similibus casibus, in quibus ob candem rationem & finem fructus beneficiorum, & temporalia cetera bona à Rege sequestrari, & occupati licet, de quibus vide re est hoc cap. à num. 69. & sequentibus, & cap. 16. num. 87. & 88. & amplissimum in 2. part. cap. 24. à num. 41. cum multis sequentibus, usque ad finem cap. Quoniam haec, & alia similia privilegia, seu Regalia pertinentes ad Principes ex confuetudine immemoriantur, aut priuilegio, præfernuntur sicut à prohibitione Bullæ Cœnæ Domini, sicut post inumeros Doctores, scripsimus supra hac 1. part. cap. 2. sect. 5. per totam, à n. 172. & signanter à n. 191. cum multis sequentibus.

Quod vel sit in complementum decretorum violentie, & ad eam sedam, cuius cognitio ad Regem pertinet, ut sibi diximus, vel quia Ecclesiastici non obtemperant, sed cum scandalo contempnunt litteras Regis, de quo supra

cap. 1. §. unico, à num. 22. quoniam hi causi competent Regi vita ius etiam ex vetustissima consuetudine, non de novo quæsta, nec usurpata, qui referuntur Principibus vii eorum Regalibus in dict. cap. generali, & per consequens etiam in dict. cap. 17. Bullæ Cœnæ, cuius depositio, & prohibitio generica trahenda est & regulanda per distinctionem, &c. generali.

Ex hac resolutione recte & iuridice fluunt 60 illi omnes causi specialiter decisi à legibus Regis 18. & 21. & l. 25. tit. 3. lib. 1. *Recopilation.* Iuperius adductis, ad secundum argumentum contrarie partis à num. 21. & signanter disponentibus circa sequestrum apponendum in illis, & temporalium aliarum privationem ob scandulum, & dannum Republicæ. Qui quidem habent specialissimam rationem ultra eam, & alias generales supra scriptas, nam cum indultus Apostolicis, & immemorabili consuetudine si prohibitus extraneus ab his Regnis, in illis obtinere beneficium, quia extranei penitus sunt inhabiles, & incapaces ad illa obtinenda, vt & ipsa leges Regis probant, & Pater Henriquez in summa, lib. 14. cap. 12. num. 6. sequitur nouissimè Diana in resolution. moral. tom. 1. tract. 3. de comitiis & parlamentis, resolut. 6. post principium: Dicentes, quod in Hispania extraneus est incapax ad obtinendum beneficia, ita ut ipso facto amittat obtenta, vt & alii plurimi affirman Doctores; & etiam in aliquibus diocesisibus adsimilis beneficia patrimonialia, quæ alii non dantur nisi originariis.

Et quia talia beneficia, & patrimonialia, ac 70 iurispatronatus Regis & laicorum impetrantes, ipso facto sunt priuati naturalitate, & abique alia declaratione sunt effecti alienigena, & extranei horum Regnum, atque etiam omnibus priuati temporalibus, & fructibus beneficiorum, propter latissimum ex legibus Regis, & aliis fundamentis probatum infra hoc c. §. unico, à n. 90. cum multis sequentibus, id est subiiciuntur penitus, & incapacitati alienigenarum.

Et sicut alij exerci ipso facto sunt incapaces, & inhabiles, & ut extranei habentur, & à Regis, & expelluntur, corūmque ob tam notorium scandalum, & inobedientiam sequestrantur temporalia, propter fructus ipsorum beneficiorum, dum ipsilla tenet; etiam absentes à Regno, & expulsi, quoisque desistentibus illis, alteris conferantur beneficia, iuxta quae Nos de Regia protectione 1. part. cap. 2. à num. 273. cum sequentibus, & superius per plures numeros; de quo vltioris magis in specie, inferius tractandum erit. Imò ob scandalum vitandum cogitur quis suo beneficio obtento iam cedere, vt copiosè diximus has 1. part. capitul. 4. à num. 10. & sequentibus.

Et idem parvissimi intelligentum erit in beneficiis iurispatronatus laicorum impetratis in derogationem patronorum, vt nempè dispositio dict. l. Regia 21. lib. 1. *Recopilation.* (circa sequestratos fructus beneficij patrimonialis impetrati contra indulta Apostolica, & in derogationem iuris filiorum patrimonialium) extendatur etiam ad dicta beneficia patronatus laici ex identitate, imò ex maioriitate rationis, & ex maxima fraternitate, & similitudine, quæ inter vitaque haec beneficia reportur, quia vbi militat eadem ratio, idem ius statuendum ex vulgari axiome, & de similibus ad simili legi's dispositio

Et de earum Reten. in Senatu i.p.c. 10. 137

dispositio protrahitur, ex l. non possunt, citam duabus antecedentibus, ff. de legibus, prot' latius comprobantur inferius hoc cap. 10. §. unico, à num. 90. cum multis sequentibus, vbi de hoc articulo tractamus.

Et ab specialitate hac hatum legum validum deduces & argumentum in comprobacionem nostræ opinione, quoniam licet sequestrum frumentorum & temporalium permitta sit in illis ob specialissimas rationes, quia vel à principio sumi alienigena, & incapaces, vel postmodum alienigenæ extranei, & inhabiles, sive incapaces, similiter sunt effecti ex predicatione legibus Regis, vel quia alij, adscit scandali timor, prot' à num. 10. & à num. 64. tamen earum potestas ultra non progradientur ad repositionem executionis, tunc manifeste inde supponunt, remanendam possessionem penes & impetrantem (saltem de facto), licet non de iure, obstante eius incapacitate ex supradictis ac text. cum materia in licet Episcopus de probando lib. 6.) cum ipsius beneficij in casibus prædictis frumentorum quam temporales sequestrari iubent. Et per consequens per Senatum illius repositorum facienda non erit sui decreti retentionis virtute: cum per eadem leges Regias aliam ultra sequestrum, & alias penas in eisdem contentas contra execuentes & intervenientes in harum literaturum executione porrectam non recipiat, & sic intra earum limites se continere licet.

Hoc probatur etiam ex doctrina Baldi in l. terram, col. 10. C. de testamento militi. docentis, quod permittens & aliquid de novo facere; videtur confirmare iam factum, nisi alia ratio in contrarium suadeat, & notat Castrensis ibidem, & in l. conditio, §. si sic ff. de condit. & demonst. & alij plures Doctores citati per Narbonam in l. glof. 3. num. 24. & sequentibus, lib. 1. tit. 6. *Recopilation.* tom. 3. & cum nulla maior ratio dari possit, quād defectus potestatis in disponente; id est de alia curandum non est.

Et quia repugnat omnino natura negotij, in quo hoc remedium & extraordinarium datum est 88 ad impedientem ne fiat; quare trahi nequit ad iam factum, quia post factum configi necessitatis est ad remediam ordinatio iuxta textum in dict. l. 1. §. 1. & l. de pupillo, §. nuntiationem, & in l. loci, ff. de noni operis nuntiis, cum aliis adductis sup. ad secundum fundamentum huius 2. part. per tot. à num. 43. & seqq.

Parvissime, & ad secundum & tertium argumentum & contraria partis, de quibus à n. 15. & sequentibus, respondetur, facendo doctrinas tangentes sequestris appositionem, in casibus scilicet, quibus congruit, quando iam litteræ Apostolicæ executioni data sunt, iuxta qua latius diximus ibidem, & à num. 64. cum multis sequentibus. Non tamen ex recte sumunt argumentum ad actualiē repositionem directe, & immediate faciendam per Senatum (in qua consistit haec nostra disceptatio) quam facere Senatum directe in executionem sui decretri validè, & probabilitate negamus, & iuste, vt arbitrio impugnamus ex defectu potestatis, quia non sunt adhibenda remedia, quibus excidit modus defensionis, & moderamen inculpatæ turce; quæ consistit in conservatione reuterentia debita Sedi Apostolice, vt in cap. 2. supra diximus per Doctores ibidem à principio citatos, & faciunt ad propositum mirabilis verba text. in cap. de homine 7. de Baptismo, ibi: *Cum ergo falsa sunt abiicienda remedia, que veris sunt pericilia grauiora, &c.* Potius enim relinquenda est violentia impunita, quād terminos legitime defensionis transgredi, vt satis probatum est in 4. fundamento huius secunde partis à num. 61. cum seqq.

Mirabilis est etiam ad hoc & propositum doctrina Diui Ambrosij relata in cap. denique 14. 9. 5. vbi sic dicit Pontifex: *Denique si non protest subueniri alteri, nisi alter ledatur, commodius est, ne virum iungari, quād grauior alterum, &c.*

Quam doctrinam exhortat Ioannes Maria No-
uarius in voto 42. n. 4. & iterum in praxi ele-
tionis, & variationis fori, q. 7. num. 19. pricipue
ad finem sectionis.

83 Nec etiam est certandum, † quod aperitur
via fraudibus, prove in d. 3. argum. Tum quia
eas evitare directe potest vix Senatus ex limi-
tata potestate; tum etiam quia non procedit
illa regula, quando principaliter non fiat, sed
secundario, & in potentiam consecutuam, vt
limitat Augustinus. Barbus, axiomat. 101. num. 4.
maxime quia satis frus impetrantis purgatur
ex sequestro fructuum beneficij, quo remedio
adhibito iam dici non potest, quod ex sua ma-
licia & dolo fructum consequitur, ex abunde
superius assertis.

84 Hanc tamen nostram opinionem † limitabis,
vt non procedat, quando pendente hoc recur-
sus Regem, & dum in Senatu dicteatur su-
per cognitione, & examine causa legitimæ re-
tentiois; pars vel originalium litterarum vir-
ture, vel eatum copia irruat, & tanta furoris
audacia attrectauerit, possessionem apprehendere,
& illas exequi, quia tunc proculdubio po-
terit Senatus attentatum illud violentum re-
ponere, ne forte perueniat ad scandalum. Tum
quia sicut ipse iudex excutor tenet superfe-
dere postquam rescripti ad Papam, & tene-
re spectare consultationis resolutionem, iuxta
text. singularem in cap. multum stippeo. 2. q. 6. ibi:
*Excludendum tibi fuerat, quid ad tua consultare
sorberem, iunctis tuis que sup. cap. 1. §. unico, &
infra hoc cap. à num. 93. cum sequentibus.* Ita pa-
riter postquam in Senatum afferantur litterae ad
eudem effectum supplicandi, informandi, &
rescribendi Pontificem Maximum, & interdum
quod in eo examinatur causa interitus Reipu-
blice, & damni publici, executor ipse superfe-
dere tenet, cum examen illud sit quid prepa-
ratorum destinatum ad praedictum finem re-
scribendi, idem etenim ius est in preparatoriis,
sic violentis suas litteras exequi rescripsi pendente in Senatu quod ad exercitium jurisdictionis
requirit presentatio coram iudice delegato
litterarum originalium, vel alias authentica-
rum, quare si copia non solemniter deduxa
cum citatione partis, & decreto iudicis fuerit
presentata ab imponente iudici delegato; pro-
cessus & executio eius virtute erit innatis, &
nulla, nullumque iuris producere effectum; ita
latissime post plures Doctores, & Rotæ deci-
siones probant Nicolaus Garcia de beneficio 6.
part. capitul. 2. à num. 16. 17. & 18. & supra.
Quare sibi sic apprehensa possesso, & facta
executio nihil prodebet potest, nec impedit at-
tentati repositionem per Senatum faciendam ex
supradictis.

Efficax remedium, quo generaliter con-
fusur vim patienti ex litterarum
executione iam peracta.

M

85 Ihi indies meditanti super hac nostra in-
sistero nullo modo potui, & eidem (vir arbitror)
per omnes insistendum, efficax occurrit reme-
dium in suo genere licitum, legitimum, & per-
missum, quo per indirectum, & causatiæ sal-
tem effectum queat sortiri salubre illud retentio-
nis decreto per supremum Senatum, legitima
existente causa, expeditem, per coniunctionem
videlicet, & cumulationem duorum reme-
diorum, se ad inducere iuvantium, ita vt ex
viroque simul iuncto retentiois decreto libe-
rare, & absque impedimento suum plenarium
consequatur effectum, vt clarè ex dicendis pa-
tebit. Quod meo videre hallucinari videtur
Pater Henriquez laudatus infra cap. 11. à n. 39.
vers. Hoe ipsum firmant omnes Doctores.

86 Tum etiam quia secundum magis commu-
nem, & vsu, & consuetudine † receptam in
Hispaniarum Tribunalibus supremis doctrinam
de causa possessoria beneficiali posse cognosci

ab illis nempè laicis, prout multis Doctoribus
citatit probat Jacob. Cancerius variarum re-
lat. lib. 3. cap. 14. cum sequentibus, & iup. abunde
prosequitur cuncta cumulans Castillo de ter-
ritio, cap. 12. à num. 41. Fontanella de pactis mu-
nicipalibus clausul. 7. glaf. 3. p. 10. à num. 48. p. 2.
Ludouis. Post. de manuentione, observation. 6.
à num. 27. qui omnes infinitos penè alios Do-
ctores cumulant; ac insuper Senatus reseruata
est authoritas vindicandi audaciam, & irreu-
erentiam † contra partem, & iudicem sic fraudu-
lenter exequentem contra leges Regias ita dis-
ponentes, ad ea qua latius deduximus de Re-
gia protectione 1. p. cap. 7. à num. 34.

Tum etiam, quia liceat facultas data ad su-
perfendendum in executione, non verifetur in
executione iam facta: tamen quando ipsa exe-
cutio fuit attentata, & nulla; tunc intrare fa-
cilitatem supercedendi, semel ac iterum Rota
declarauit, prout in illa Celsonen. Praeceptoria
coram Coccino, & in alia Tarragonensi, ibidem
per Rotam relata, quia adduximus superius,
num. 37. ideoque cum hæc possessionis appre-
hensione furtivæ, attentatiæ de facto, & nullitec
fuerit facta; poterit Senatus illam liberè re-
ponere tanquam incidentis in causam, & ex vi &
natura facti incidentis in principali articulo vio-
lentiæ, & retentionis.

Vnum tamen vilie ad hoc † notabis (ad de-
struendum malitiam fraudulentam impetrantis,
sic violentis suas litteras exequi rescripsi pendente in Senatu) quod ad exercitium jurisdictionis
requirit presentatio coram iudice delegato
litterarum originalium, vel alias authentica-
rum, quare si copia non solemniter deduxa
cum citatione partis, & decreto iudicis fuerit
presentata ab imponente iudici delegato; pro-
cessus & executio eius virtute erit innatis, &
nulla, nullumque iuris producere effectum; ita
latissime post plures Doctores, & Rotæ deci-
siones probant Nicolaus Garcia de beneficio 6.
part. capitul. 2. à num. 16. 17. & 18. & supra.
Quare sibi sic apprehensa possesso, & facta
executio nihil prodebet potest, nec impedit at-
tentati repositionem per Senatum faciendam ex
supradictis.

Et de earum Reten. in Senatu 1.p.c/9. 139

seure, & intricatæ, prout ibidem adnotau-
mus eiusdemmet verbis ad litteram relatis.

Dato igitur in Senatu decreto retentionis lit-
terarum ipsis † tamen iam exceutis, compareat
pars, vel Regius Fiscalis coram eodem execu-
tore, & alleget eandemmet causam, scandali sci-
licet, & danni publicæ utilitatis, qua motus
fuit Senatus ad ita decernendum (cum omnes
retentionis cauſa ad hoc principium, & funda-
mentum sint redactæ, prope sup. cap. 3. cum
quatuor sequentibus, cap. 1. hac 1. part. dixi-
mus) & petat repositionem executionis (cum nulla fuerit, & attentata, vt mox ostendam
claræ) & non repositione, & ab executione
litterarum Apostolicarum tanquam nulliter, &
attentata facta appellacionem interponat, vel
ad illustrissimum Nuntium horum Regnum, vel
ad Sanctum Sedem Apostolicum, & ob ne-
garum delationem & executionis repositionem
recurret ad eundem Senatum per viam violentie,
quo indubie, & iusto fundamento ex mox dicen-
dis, ibi dabunt decretum violentie, nempe: *Que
el juez Ecclesiastico que debita causa conoce, base
fuerça en no oiguar la apelacion interpuesta, que
la otorgue, y responda lo hecho despus della, & en
el tiempo que pudo interponerse, iuxta que Nos
in trattato de Regia protectione 1. part. cap. 2. à
num. 199. cum seqq.*

91 Et tunc intimato iudici † excutori hoc de-
creto violentie, cui ipse omnino parere debet,
& ad vnguem obtemperare deferendo, & repo-
nendo omnia gesta post appellationem, & in
tempore, quo potuit interponi, prout abunde
probauimus dicit. tract. 1. part. cap. 2. §. 1. per ro-
tam 3. & facta hac repositione, res redditur integra,
& reducitur ad illum priorem statum, quo
litteræ executæ non erant, † & hinc intate re-
tentionis & potest decerti Senatus retentionis prius ex-
pediti executioni, in cuius complementum non
solum litteræ Apostolicæ detinentur; sed &
omnia acta ad executionem earum pertinentia,
ne veterius illis vtatur aliquis, dñe summus
Ecclesiasticus viuissimus pastor, ad quem supplicia-
tum stat, melius de causa legitima suspensionis
instrutus, & informatus, dignetur per suam
potissimum, & paternalem misericordiam de re-
medio viliori prouidere.

Singulas insuper huius miraculosi, efficacis-
que remedii partes specialiter iustas ostendam
Certi namque iuris est, quod in omnibus iis
caulis, † que legitime sunt ad superfendum
in litterarum Apostolicarum executione, de
quibus cap. 3. cum sequentibus, suprà, que omnes
tendent ad eundem scandalum, & damnum
Reipublicæ, ut ibidem vidisti: In omnibus
ipsius index excutor, cui litteræ sunt direc-
tas, non solum potest, sed imò præcisè, &
omnimodo tenet supersedere, quia exequi
non potest, ita probat, & iura Canonica intel-
ligit post aliis Mattilli. de magistratibus, lib. 5.
capitul. 9. num. 222. Rippa in cap. si quando dere-
septi, Mariana dispu. 1. Affiliis confit. pacis
culum, num. 57. rubrica 8. lib. 1. Foller. confit.
Magistrorum iustitiarum, num. 5. & 8. Capiblanc. de
Barobi. pragmatico. 14. num. 47. Rodericus So-
arez allegat. 12. à num. 4. Glurba confit. 59. n. 76.
in fin. Atque etiam illa doctorum catena à no-
bis congregata in vnum, cap. 3. à num. 23. ver-
sicul. Quare instissime sanctum est; ad qua loca-
te remitto, quia amplius non repeto, & alibi

pluries atque pluries id quoque diximus in dict.
cap. 3. cum quatuor sequentibus.

Et eis textus exprelus in cap. rescripta contra
iis elicita ab omnibus indicibus precipitans refuta-
ri, nisi forte aliquid est, quod non ledat alium, &c.
25. quaff. 1. Id ipsum etiam probant texti in cap.
Imperiale, & in cap. nec damno/fisco, & in cap.
dicentes, eadem causa & quaff.

Ad hoc ipsum subtiliter & pondero verba, 94
quibus attente vi fuere Pontifices in e. si quan-
do de rescriptis, ibi: *Aus per litteras tuas, quare
adimplere non possum, &c. & in cap. cum tenebam
de probando, ibi: Aus si non potest ei sine scandala-
to provideri, &c. Quibus quidem verbis ma-
nifeste docet Pontifex, quod vbi datur legitimi-
ma causa, & à iure approbata ad superfeden-
dum, deficit tunc in excutore potestas ex-
quendi.*

Nulla enim in iure maior † nullitas, quam 95
defectus potestatis, & quod ultra potestatem
fit a iudice, maxime excutore, nullitas fit,
Boetius decis. 299. Oliuan. de iure fisci, cap. 15.
num. 39. Rinaldus Iunior. consil. 281. num. 70.
Rota diuorum, decis. 666. num. 4. part. 1. Ber-
tazola consil. 465. num. 24. Patif. de gabell. part. 3.
num. 73. Nizol. allegat. 2. num. 21. Vantius de
militate ex defendo iurisdictionis, num. 1. Marius
Giuria decis. 96. sub num. 10. de quo nos abunde
in trattato de Regia protectione 4. part. cap. 6. à
num. 3. & suprà optimè in cap. 3. à num. 36. &
à num. 64. & eis textus qui hoc idem probat in
l. quicunque, & in l. qui contra nostra, C. de ex-
ecutoribus, & exaltoribus, lib. 12. Quibus qui-
dem iuriis, & locis amplius latè probatur,
idem illæ defectum potestatis, & iurisdictionis
in excutore, ad effectum caufandi nullitatem.

Prædictis adde etiam communem Doctorum

resolutionem, & que habet, quod licet excutio
sententia non possit cognoscere de exceptione
labefaciente sententiam superioris; tamen quan-
do eius datur nullitas notoria, ipse excutio illa
præcisè, & necessariò tenet admittere, non ad
effectum cognoscendi, & determinandi super
illæ; sed ad effectum supercedendi in execu-
tione, & rescribendi superiori, qui sententiam tu-
rit; ita latè probant Petrus Barbosa in l. si pre-
tor. 73. in principio, & in §. 1. ff. de iudicio, &
fol. 770. in magnis & inclus. ibidem à num. 41.
& sequentibus, & in §. Marcellus, à principio, &
à num. 62. & sequentibus, Zeball. de cognitione
per viam violentie, lib. 1. quaff. 146. per rotam, opti-
mè Iohann. Hieronym. Campanil. diuersorum iu-
ris, rubrica 11. cap. 13. à num. 254. & sequenti-
bus, Cardin. Tusclus praticarum conclus. litt.
S. conclus. 142. & litera R. conclus. 267. Scaccia
de appellat. quaff. 1. à num. 193. cum sequentibus,
quo limitatis, quod generaliter diximus de
Regia protectione 4. part. cap. 7. à num. 15. & se-
quentibus; propterea etiam declarauit 3. part. cap. 9.
à num. 33.

Igitur appellatio hæc duobus ex capitibus
iusta & legitima efficitur, & cui vt licet ab ex-
cutore deferendum est; primò quia processus
tempore, quo debebat conquietere, & super-
sedere, & lie ab eo procedente, & cum proces-
su appellatio licita & legitima est, & violentia
decretu in Senatu datur, Nos in trattato de
Regia protectione, 3. part. cap. 10. à num. 174.
& 4. part. cap. 11. à num. 4. & melius post Iohan-
nem Monach. Patif. Bonifac. Bald. Cinum, Ab-
bat. bat.

bat. & Caput aquensem diximus de Regia protectione 2. part. cap. 18. num. 44. Et rursum, vbi finus probauimus, omne gestum † à iudice tempore, quo debebat conquiscere & superfecere esse nullum ipso iure, & perinde legitima appellatio, vt eius virtute obsecnatur in Senatu decretum violentiae, Quae oratione & responsa.